
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  87 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 655/2021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/950624, de 30/08/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, ma-
trícula nº. 5946508/1, Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar 
como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

59/2021 Usina Ouro Negro Fabricação de Produtos 
Minerais Eireli- CNPJ

Execução dos serviços de Tapa buraco em CBUQ, no 
município de Santa Luzia do Pará/PA.

II - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrícula nº. 
5913247/3, Cargo/Função de Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução da obra referente ao 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 700210
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 33/2018 – TP Nº 07/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução da obra de conclusão do sistema de abastecimento de 
água, no Município de Curralinho/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 01/09/2021 a 30/11/2021
Data da Assinatura: 01/09/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 700187
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 13/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA – CNPJ 01.613.338/0001-84
Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE SEXTAVADO NAS VILAS: AMETISTA, 
BOM JESUS I E VILA JUASSAMA, NO MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA.
Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022
Valor Global: R$ 1.144.234,70
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 7101 15.451.14897645 0301 4440242
Nota de Empenho 2021NE01297
-PREFEITURA DE FLORESTA DO ARAGUAIA
11.1108.15.451.1505 1018 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/09/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
MAJORRI CERQUEIRA DA SILVA AQUINO SANTIAGO
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 700761
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 653/2021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/948586, de 27/08/2021 – COAP/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SAULO AIRES MUINHOS, Matrícula n°. 
57204520/1; Cargo/Função: Assistente Administrativo, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
078338 0101 339033 150,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 700200

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 651/2021 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/960552, de 31/08/2021 – GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento de Urbano.
OBJETIVO: Realizar visita na Obra de Abastecimento de Água no Município 
de Nova Esperança do Piriá/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Valdir Parry Acatauassu, Secretá-
rio Adjunto de Desenvolvimento Urbano, ao referido Município.
DESTINO: Nova esperança do Piriá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 700197
PORTARIA Nº. 652/2021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/948586, de 27/08/2021 
– COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1, Cargo/Função: As-
sistente administrativo.
OBJETIVO: Realizar relatório fotográfico e pesquisa de mercado imobiliário, 
devido a ação de desapropriação, referente ao imóvel localizado na Tv. 
Paes de Carvalho, nº 154, esquina com a Av. Dr. Hugo de Mendonça, no 
Centro do Município de Itaituba/PA.
DESTINO: Santarém/Itaituba/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 13 a 17/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 700203
PORTARIA Nº. 650/2021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/949436, de 27/08/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização de obras da Conclusão de Microsiste-
mas de Abastecimento de Água em 07 lotes, em diferentes localidades 
(CT nº 65/2020) e a Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água da 
cidade (CT nº 22/2021), no Município de Tailândia/PA.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido município.
DESTINO: Tailândia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 08 a 10/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 700195
PORTARIA Nº. 654/2021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/948939, de 
27/08/2021 – COAP/SEDOP.


